
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 
24.10.2023                                               г.Симферополь                                                              №917 

 

Об итогах муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Космические фантазии»  

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского района от 

29.09.2023 №868 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса «Космические 

фантазии» с целью развития и популяризации научно-исследовательской деятельности учащихся                   

с 02.10.2023 по 20.10.2023г. на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап 

Республиканского конкурса «Космические фантазии».   

Конкурс проходил в 4 номинациях: «Литература и журналистика», «Изобразительное 

искусство», «Фотография», «Декоративно-прикладное искусство». 

В конкурсе приняли участие     157     обучающихся из 33 МБОУ. 

Высокий уровень работ показали учащиеся следующих МБОУ: «Добровская школа-гимназия 

им. Я.М. Слонимского», «Кубанская школ им. С.П.Королёва», «Гвардейская школа №1», 

«Широковская школа», «Гвардейская школа-гимназия №2», «Гвардейская школа-гимназия №3», 

«Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича», 

«Чайкинская школа», «Заречненская школа им. 126 ОГББО», «Трехпрудненская школа-гимназия 

им. К.Д. Ушинского», «Тепловская школа». Необходимо отметить, что ежегодно предоставляют 

качественные интересные работы обучающиеся, которые занимаются в творческих объединениях 

МБОУ ДО «ЦДЮТ».  

В номинации «Литературное творчество» приняли участие 8 учащихся из МБОУ 

«Гвардейская школа №1», МБОУ «Кубанская школа им. С.П.Королёва», МБОУ «Трехпрудненская 

школа-гимназия им. К.Д.Ушинского», МБОУ «Урожайновская школа им. К.В.Варлыгина», МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №3». Работы победителей и призёров оформлены в соответствии с 

методическими рекомендациями и требованиями, отличаются глубиной знаний, оригинальностью 

и творческим подходом к оформлению работы. 

В номинации «Изобразительное искусство» приняли участие 107 учащихся из 33 МБОУ. 

В возрастной категории 6-7 лет – 20 учащихся; в возрастной категории 8-9 лет – 40 учащихся; 

в возрастной категории 10-11 лет – 25 учащихся; в возрастной категории 12-13 лет – 8 учащихся; в 

возрастной категории 14-15 лет – 12 учащихся; в возрастной категории 16-18 лет – 2 учащихся.  

В номинации «Декоративно-прикладное искусство» приняли участие 33 учащихся из    21 

МБОУ: в возрастной категории 6-7 лет – 5 учащихся; в возрастной категории 8-9 лет – 13 учащихся; 

в возрастной категории 10-11 лет – 4 учащихся; в возрастной категории 12-13 лет – 8 учащихся; в 

возрастной категории 14-15 лет – 3 учащихся. 

Предоставляют работы, не соответствующие установленному формату А-3 (30х40см), А-2 

(40х60 см) МБОУ: «Пожарская школа» (рук. Полищук Н.Н.); «Молодежненская школа №2» (рук. 

Пересичан Е.А., Русакова Н.А.). 

Необходимо отметить нарушение некоторых требований Положения о проведении Конкурса: 

не все работы были на плоской основе, а представляли трехмерное пространство. Кроме того, от 

каждой школы должно быть представлено по одной работе в каждой возрастной категории и в 

каждой номинации. Между тем, некоторые МБОУ предоставили по несколько работ в каждой 



возрастной категории, что говорит о том, что не проводился школьный этап и не было отбора 

лучших работ. Предоставили  приказы или протоколы о  проведении школьных этапов МБОУ: 

«Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича», 

«Тепловская школа», «Первомайская школа», «Молодежненская школа №2», «Краснозорькинская 

начальная школа», «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.», «Трехпрудненская школа-

гимназия им. К.Д. Ушинского», «Партизанская школа им. Богданова А.П.», «Журавлевская школа», 

«Урожайновская школа им. Варлыгина К.В.», «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко», 

«Гвардейская школа-гимназия №2», «Гвардейская школа-гимназия №3», «Константиновская 

школа», «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского». Однако МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского» предоставила очень много работ в каждой возрастной категории 

в номинации «Изобразительное искусство», что не соответствует Положению. 

В номинации «Фотография» приняли участие 9 учащихся из 5-ти МБОУ: «Маленская школа», 

«Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского», «Украинская школа», «Укромновская 

школа», «Широковская школа». В возрастной категории 6-7 лет принял участие 3 учащихся; 8-9 лет 

- 3 учащихся; 10-11 лет - 2 учащийся; 12-13 - 1 учащийся.  

По итогам решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа конкурса «Космические 

фантазии» и наградить грамотами управления образования следующих учащихся: 

1.1.  в номинации «Литература и журналистика»: 

возрастная категория 6-7 лет: 

2 место: Сейдаметова Ису, учащегося 1 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д.Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.); 

возрастная категория 10-11 лет: 

2 место: Арбузова Георгия, учащегося 6 класса МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель 

Кульчейко Е.В.); 

3 место: Яковлеву Милану, учащуюся 6 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д.Ушинского» (руководитель Аблякинов А.Д.); 

возрастная категория 12-13 лет: 

2 место: Зубкову Наталью, учащуюся 8 класса МБОУ «Гвардейская школ-гимназия №3» 

(руководитель Личман О.В.); 

3 место: Мустафаеву Севилю, учащуюся 8 класса МБОУ «Урожайновская школа им. 

К.В.Варлыгина» (руководитель Ляляскина Л.Б.); 

возрастная категория 14-15 лет: 

2 место: Рсохатую Полину, учащуюся 9 класса МБОУ «Урожайновская школа им. К.В.Варлыгина» 

(руководитель Ляляскина Л.Б.); 

3 место: Бекирову Элину, учащуюся 9 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д.Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.); 

возрастная категория 16-18 лет: 

1 место: Репету Екатерину, учащуюся 11 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П.Королёва» 

(руководитель Скуратовская Н.В.). 

1.2. в номинации «Изобразительное искусство: 

возрастная категория 6-7 лет: 

1 место: Шкурук Киру, учащуюся  1 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им.                                         

Я.М. Слонимского» (руководитель Терещенко Я.Б.); 

2 место: Горевую Марию, учащуюся 1 класса МБОУ «Тепловская школа» (руководитель Акимова 

Н.С.-М.); 

3 место: Усейнова Эмиля, учащегося МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО» руководитель 

Скобеева Ю.С.); 

возрастная категория 8-9 лет: 

1 место: Красовского Всеволода, учащегося 3 класса МБОУ «Молодежненская школа №2» 

(руководитель Усова О.В.); 



2 место: Косенко Льва, учащегося  2 класса МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.» 

(руководитель Косенко М.В.); 

3 место: Смолу Ксению, учащуюся МБОУ «Кизиловская начальная школа-детский сад «Росинка» 

(руководитель Когутова И.Н.); 

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место: Зуйкова Артема, учащегося 5 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им.                                       

Я.М. Слонимского» (руководитель Темеш У.У.); 

2 место: Шоётову Карину, учащуюся 5 класса МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова» 

(руководитель Чернавцева Е.В.); 

3 место: Исмаилова Эмиля, учащегося 5 класса МБОУ «Тепловская школа» (руководитель                       

Акимов У.А.); 

возрастная категория 12-13 лет: 

1 место: Шадуру Полину, учащуюся 7 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель                    

Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»);  

2 место: Дидык Анастасию, учащуюся 7 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(руководитель Горелова Т.А.); 

3 место: Юнусову Эдие, учащуюся 8 класса МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» 

(руководитель Ляляскина Л.Б.); 

возрастная категория 14-15 лет: 

1 место: Сергееву Марию, учащуюся МБОУ «Чайкинская школа» (руководитель Уланова А.Н.); 

2 место: Сейдалиеву Васфие, учащуюся МБОУ «Добровская школа-гимназия им.                                              

Я.М. Слонимского» (руководитель Мустафаева А.К.); 

3 место: Сташкевич Алену, учащуюся 9 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель Быкова Н.В.); 

          возрастная категория16-18 лет: 

1 место: Асанову Хатидже, учащуюся МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского» 

(руководитель Мусаева С.И.); 

2 место: Жигулину Валерию, учащуюся МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО» 

(руководитель Бондаренко Т.В.). 

1.3. в номинации «Декоративно-прикладное искусство»:  

возрастная категория 6-7 лет: 

1 место: Кадирову Самиру, учащуюся 1 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им.                          

К.Д. Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.); 

3 место: Лысенко Алису, учащуюся МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» (руководитель 

Челебиева У.Д.); 

возрастная категория 8-9 лет: 

1 место: Асанова Ильяса, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком 

обучения» (руководитель Асанова Л.И., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умельцы»); 

2 место: Лунина Егора, учащегося МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО» (руководитель 

Ершова Н.Р.); 

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место: Акимову Нилюфер, учащуюся 4 класса МБОУ «Тепловская школа» (руководитель                           

Акимов У.А.); 

2 место: Закурдаева Вадима, учащегося 6 класса МБОУ «Первомайская школа» (руководитель 

Буянов А.М.); 

возрастная категория 12-13 лет: 

1 место: Мосейчука Николая, учащегося 6 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Климова Ю.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Креативное рукоделие»; 

2 место: Ибрагимову Эмине, учащуюся 8 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель Закирова Д.З.); 

3 место: Алексееву Анну, учащуюся МБОУ «Широковская школа» (руководитель                           

Тисняк М.Н.); 

возрастная категория 14-15 лет: 



1 место: Грабовскую Алену, учащуюся 9 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» руководитель Аблаева Н.Б, пдо МБОУ 

ДО «ЦДЮТ», ТО «Чудесная мастерская»). 

1.4. в номинации «Фотография»: 

возрастная категория 6-7 лет: 

1 место - Меметова Мемета, учащегося 1 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им.                          

К.Д. Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.); 

2 место – Джурабекову Зарину, учащуюся 1 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Абильзатова АФ, педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

3 место – Грибкову Екатерину, учащуюся 1 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Абильзатова АФ, педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

возрастная категория 8-9 лет: 

2 место – Тисняк Маргариту, учащуюся 3 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель 

Тисняк М.Н.);  

3 место – Зиядинова Руслана, учащегося 4 класса МБОУ «Украинская школа» (руководитель 

Булатова Э.З., учитель начальных классов); 

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место –  Фейзуллаева Камиля, учащегося 5 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им.                          

К.Д. Ушинского» (руководитель Челибиева А.А.); 

2 место – Меметову Айше, учащуюся 6 класса МБОУ «Укромновская школа» (руководитель 

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»);  

возрастная категория 12-13 лет: 

3 место - Сергееву Диану, учащуюся 8 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель                     

Тисняк М.Н.);  

 2. Направить работы победителей муниципального этапа Конкурса на Республиканский этап 

конкурса «Космические фантазии» в Юношескую астрономическую обсерваторию ГБОУ ДО РК 

«МАН «Искатель». 

 3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Российцеву Н.М. 

 4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Заместитель   начальника  

управления образования                                                    О.В. Егорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Российцева Н.М.. 

316-216 

 


